
 

 

 

 
Comune di Arzergrande 

Provincia di Padova 
 

c.f. 80008830285    P. I.va  01819270289 

 

Determinazione N.  121     Data   15/04/2016 
 

 

 
 

N. __________ Reg. Pubblicazioni    Art. 58 c. 8 Regolamento uffici 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo Comunale certifico che copia del presente atto viene pubblicato all’albo on line il giorno 

______________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 Il Messo Comunale 

Paolo Talpo 

 

 

 

 

Oggetto:  Avvio procedimento per asservimento e occupazione aree per costruzione di un 

metanodotto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Il sottoscritto Polenzani geom.Giuseppe in qualità di Responsabile del Settore II° del Comune di 

Arzergrande, nominato con Decreto Sindacale n.54/2011: 

 

Atteso: 

- che è pervenuta una istanza dalla SNAM RETE GAS S.p.A., con sede legale in S. Donato 

Milanese - Piazza Santa Barbara, 7 - ed Uffici in Largo Francesco Rismondo, 8 - 35131 – 

PADOVA, Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano 

10238291008, R.E.A. Milano n. 1964271, Partita IVA 10238291008, società con unico socio 

soggetta all’attività di direzione e coordinamento della SNAM S.p.A., finalizzata all’accertamento 

della conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, l’approvazione del 

progetto definitivo, l’autorizzazione alla costruzione e la contestuale dichiarazione di pubblica 

utilità dei metanodotti denominati “ POT. PER PIOVE DI SACCO DN 200  e DER. PER PIOVE 

DI SACCO DN 80 - Varianti per rifacimento attraversamento Scolo Altipiano in Comune di 

Arzergrande“ in conformità al D.P.R. n°327/01 ex art.52,sexies. 

- che la Snam Rete Gas S.p.A. è società controllata dalla Snam  S.p.A e che svolge attività di 

trasporto del gas naturale, dichiarata attività di interesse pubblico ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

D.lgs. 23.05.2000 n. 164 ed ha anche il compito del trasporto del gas naturale a mezzo condotte 

nonché della costruzione degli impianti in oggetto; 

- che nella relazione allegata istanza viene manifestato il carattere di urgenza ai sensi dell’articolo 

31 del decreto legislativo n° 164 del 23.05.2000 in quanto: 

- le varianti ai due metanodotti esistenti sono necessarie per risolvere l’interferenza con il 

progetto di risagomatura del corso d’acqua denominato Scolo Altipiano, previsto del 

Consorzio di Bonifica Bacchiglione.  

- deve infatti essere garantita un’adeguata copertura delle condotte ; 

- che per l’intervento è stata disposto con determinazione n.311 del 29 settembre 2015 l’avvio del 

Procedimento  di pubblica utilità  dell’opera finalizzata alla costituzione coattiva di servitù  

perpetua  ed all’occupazione temporanea di aree, ai sensi e per gli effetti degli artt. 7 e 8 della legge 



 

 

241/1990 e 16 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 per gli immobili censiti come segue al comune 

censuario di Arzergrande. 

 foglio 4 particelle 472,255,293,242 

 foglio 7 particelle  57,84,273,305,46,622,50,51,355,211,698,714,699,706,9, 

             390,391,392,644,657,714,699,701,706,9,663,662,270,463 

 foglio 8 particelle 164,162,13,12,8,7,62,609,605,605,604,72,472 

 

Considerato:  

- che il Comune di Arzergrande è competente per l’approvazione dei progetti di gasdotti di 

distribuzione che insistono nel suo territorio e il relativo procedimento è stato disciplinato dalla 

D.G.R.V. n. 2607/7.08.2006, pubblicata nel B.U.R. n. 81/15.09.2006 e dalla Legge Regionale n° 5 

del 13 marzo 2009 Pubblicata sul BUR n° 23 del 17 marzo 2009; 

- che con determinazione n.343 del 19 ottobre 2015 il Responsabile del Settore 2° ha indetto la 

Conferenza dei Servizi per la approvazione del progetto ai sensi dell'art.14 della Legge 241/90; 

- che la Conferenza dei Servizi è stata convocata con comunicazione prot.6669 del 2 novembre 

2015, ha avuto luogo in data 3 dicembre 2015 presso la sala consiliare della Sede Municipale ed ha 

acquisito i pareri e nulla-osta pervenuti;  

- che con la deliberazione n.102 del 17 dicembre 2015 la giunta comunale ha preso atto dell'esito 

della Conferenza dei Servizi, della conformità allo strumento urbanistico del progetto presentato, ha 

apposto il vincolo preordinato all'asservimento per la costituzione coattiva di servitù  perpetua  e 

l’occupazione temporanea nonché dichiarato l'opera in oggetto (ai sensi dell'art.12 del D.P.R. 

327/2001), di pubblica utilità urgente ed indifferibile approvando il progetto definitivo presentato in 

data 21 settembre 2015 con prot.5825 per la costruzione e l'esercizio del gasdotto accogliendo le 

prescrizioni riportate nel verbale della Conferenza dei Servizi; 

- con la determinazione n.49 del 29 febbraio 2016 è stato dato atto, ai sensi dell'art.2 della legge 

241/1990, della conclusione della procedura riguardante la approvazione della istanza della Società 

SNAM Rete Gas S.p.A.; 

 

Atteso:  

- che in data 15 marzo 2016 prot.1894 è pervenuta una istanza dalla SNAM RETE GAS S.p.A., con 

sede legale in S. Donato Milanese - Piazza Santa Barbara, 7 - ed Uffici in Largo Francesco 

Rismondo, 8 - 35131 – PADOVA, Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese 

di Milano 10238291008, R.E.A. Milano n. 1964271, Partita IVA 10238291008 finalizzata 

all’emissione dei decreti di imposizione di servitù di metanodotto nonché della occupazione 

temporanea per la esecuzione dei lavori a carico dei fondi interessati dai lavori suindicati in 

conformità al D.P.R. n°327/01. 

- che si rende necessario dare avvio alla procedura di asservimento e occupazione con gli 

adempimenti previsti dall'art.20 comma 1 del D.P.R. 327/2001. 

 

Visto: 

- Il Decreto Legislativo 23 maggio 2000 n°164; 

- Il D.P.R. 08 -06 -2001 n°327 e succ. modifiche ed integrazioni; 

- Il D.M. 24 novembre 1984, del Ministero dell’Interno, recante le norme di sicurezza antincendio 

per il trasporto di gas naturale; 

- Il D.M. del 16 e 17 aprile 2008 del Ministero dello Sviluppo Economico per la definizione della 

regola tecnica per la progettazione, costruzione, collaudo e sorveglianza delle opere e dei sistemi di 

distribuzione del gas naturale 

- La D.G.R. (Regione Veneto) n° 2607 del 07.08.2006. 

- La Legge della Regione Veneto n° 5 del 13 marzo 2009. 

- Regolamento per l'Ordinamento di Uffici e Servizi approvato con delibera consiliare n.13/2011; 

- L'art.192 del d.lgs.18.8.2000 nr.267, il d.lgs.30.3.01 nr.165 e l'art.125 del d.lgs.163/06;  



 

 

 

DETERMINA 

 

1- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale alla presente; 

 

2- di prendere atto della istanza in data 15 marzo 2016 prot.1894 presentata della SNAM RETE 

GAS S.p.A., con sede legale in S. Donato Milanese Codice Fiscale 10238291008 finalizzata 

all’emissione dei decreti di imposizione di servitù di metanodotto nonché della occupazione 

temporanea per la esecuzione dei lavori a carico dei fondi interessati dai lavori per la costruzione 

dei metanodotti denominati “ POT. PER PIOVE DI SACCO DN 200  e DER. PER PIOVE DI 

SACCO DN 80 - Varianti per rifacimento attraversamento Scolo Altipiano in Comune di 

Arzergrande“ in conformità al D.P.R. n°327/01. 

 

3- dare avvio alla procedura di asservimento e occupazione con gli adempimenti previsti dall'art.20 

comma 1 del D.P.R. 327/2001. 

 

 Il RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Polenzani Giuseppe 

 


